Q uamuis.] c a s v s. Seruus mutuatus est pecuniam, vt in rem domini verteret. si tu pro eo fideiussor, puta mutuatus est vt emeret frumentum ad alendam familiam domini: an de in rem verso, vel de pe. ages, quæritur. Et respon. quod de pe. cum nomine frumenti crediti teneatur de in rem verso. Viuanus.

e Duntaxat. scilicet nomine frumenti, & sic non est contra supra eo. l. iij. in fi. nam agit fideiussor de in rem verso. hīc pro pecunia, non pro frumento. Vel sol. vt ibi.

f Idipsum. scilicet frumentum. Accursius.

Filiusfa.]

Filiusfa.] **CASVS.** Si filiusfa. emat togam, deinde decebat, & pater in ea eū sepeliat: an de in rem verso teneatur, quāritur. Dicit Neratius q̄ sic: non de peculio, nisi dolum commiserit pater: & extunc quo togā in funus vertit, tenetur de in rem verso pater, non prius. reprehendit Pau. q̄ non extunc, sed ex eo tempore quo emit, tenetur pater de in rem verso: neque propter hoc definit esse versum, quasi filius interim patri cōperit esse obligatus ob hoc q̄ togam in funus filij conuertit, quia negotium suū fecit, quia funus est & alienū patris: & sic intellexit Neratius, cum dicebat patrem de in rem verso teneri. In alio dicto reprehendit Paul. Neratium, quod cum esset res peculiari, & pater eam in negotiū suum verit, dedicando eam in funus filij, quia ad hoc tenebatur pater, conuenietur de pecul. pater, scilicet in quam act. de pecu. veniet toga quae in rem patris versa est, & intra annū post mortem filij agere potest de in rem verso. Viuianus.

a *Emit.* si patris gerendo negotiū, malē dixit Neratius: si suo, tunc benē: vt. s. eo, & res. s. placet. & j. colligitur. Accursius.

b *Debere.* scilicet isto qui sequitur: vt. s. tit. j. l. j. respon. at hīc dolo malo patris non desit esse in rerum natura, id est cōmercio hominum. & sic duo dixit Neratius. & quia videatur versa, sed tunc demum cum fuit dedica ta. & in hoc reprehenditur, quia debuit distinguere cuius gerēdo negotiū emit: vt. j. at quin, &c. & s. e. si res. s. placet. secundū quod ipsa toga non est in peculium computanda. quod est contrariū pri-

Quod in rē domini verit: in peculio computatur.

c *Eius.* scilicet patris.

d *Atquin.* hīc incipiunt verba Pauli, in rem patris: vt supra eo. l. iij. s. proinde si seruus.

e *Emit.* Nec definit esse versum per hoc quod videatur redire ad filium. funus enim, &c. Accursius.

f *Funus.* benē dico quod nunc videtur versum quādo emit, nec definit ideo esse versum, quasi filius in tantum cōperit esse obligatus patri ob hoc quod togam in filij factum conuerterit: vt. s. si pro patre. s. si domini. quia non filij, sed suum fecit negotium. funus enim, &c. vt hīc, & s. de relī. l. in patrem. Alij sic, benē dico cum debuit ei pater emere: aliā si nō debuit, quia benē vestitus erat, tunc versa videtur cum funeratur, funus enim, &c. prēterea à remotis videtur hoc dictum Neratij stare non posse, scilicet quod dedicando dicatur tunc verti in rem patris. nam aut hēc toga fuit filio necessaria, & tunc de in rem verso extunc: vt hīc, & supra. l. iij. s. proinde. nec ideo conuenit quia dedicauit, sed quia tantū debuit filio dare. aut non, & tunc si nomine suo filius

actione de peculio venit quod in rem est versum: & sic post annum hēc actio est necessaria. h. d. Prīmō ponit duo dicta Neratij: vsq; ibi, atquin. Ibi Paulus reprehēdit Neratiū in primo dicto, ostendēs ex die emptionis, non ex die funeris, videri in rem versum: vsq; ibi, funus enim. Ibi iurisconsultus secūdum glo. ponit vnum dictum per quod respōdet tacitae obiectioni, scilicet quod in funerādo non definit versum: vel ponit casum in quo dictū Neratij posset esse verū, secundū aliam lec. vsq; ibi, factus. Ibi respondet notatis in secundo dicto, dicens hoc casu actionē de peculio habere locum, licet res desierit extare absque dolo. Bart.

**xix. PAULVS libro quarto
Questionum.**

Filiusfamilias togā emit. **a** mortuo deinde eo, pater ignorās, & putans suā esse, dedicauit eam in funus eius. Neratius libro secūdō responsorum ait, in rem patris versum videri. In actione autē de peculio, quod in rerū natura non esset, vno modo aestimari debere, **b** si dolo malo eius **c** quo cum agatur, factū esset. Atquin **d** si filio pater togam emere debuit, in rem patris res versa est, nō nūc quod funerabitur, sed quo tēpore emit. **e** Funus **f** enim filij, & alienū patris est. Et hoc Neratius quoque, qui de in rem verso patrem teneri putauit, ostēdit negotium hoc, id est sepulturam & funus filij, patris esse & alienum, non filij. Factus est ergo **g** debitor peculij, quamvis res non exstet: vt etiam de peculio possit conueniri. In quam actionem **h** venit & quod in rem

emit, nō datur de in rem verso, vt. s. eo. l. si res. s. placet. sed de peculio, in quo venit versum, vt hīc subiicit. Si vero patris nomine aut necessaria erat patri: & tunc in solidum extunc. aut utilis: & tunc quanti valet, tenetur pater: vt. s. si res. j. respon. & l. si fundum. Si tamen postea verit, quādo nomine suo emit, scilicet filij

tenetur in solidū de in rem verso. nihilo minus de peculio: vt hīc dicitur. & sic hoc casu habet locum quod dicit Neratius.

* Flo. esset.

versum est. **i** Quā tamen adiectione tunc necessaria est, * cum manus post mortem filij excessit. **k**

Si filia mutuū in alimenta convertit, tenetur pater de in rem verso, si onus alimentorum ad patrē spectabat. hoc dicit istud principium cum l. fin. Bartolus.

**xx. SCAEVOLA libro primo
Responsorum.**

Pater pro filia dotem promisit, & conuenit vt ipse filiā aleret. Non prestante **l** patre, filia à viro mutuam pecuniam accepit, & mortua est in matrimonio. Respondi, si ad ea id quod creditum est, erogatum esset, sine quibus aut se tueri, aut seruos paternos exhibere non posset: dandam de in rem verso vtilem actionem. **m**

Promissio tutoris nō tollit actionem de in rem verso contra pupillum. Bartolus.

Seruus absentis reipublicæ causa, pupilli seruus pecuniā creditur subscribēte tute, stipulatione in personā tutoris translata. **n** Quāsitum est, an aduersus pupillū cōpetat actio. Respōdi, si cum in rem pupilli daretur, id in rem eius versum est, & quo magis actus seruorū cōfirmaretur, tutor spopondit: posse nihilo minus dici, de in rem verso cum pupillo **o** actionē fore.

**xxi. IDEM libro quinto
Digestorum.**

Filiusfamilias duxit vxorē, patre dotem promittēt: & conuenit inter omnes **p** personas, vti cā pater, aut ipsa se tueretur. Maritus ei mutuos nummos dedit, cum iuste putaret patrē eius ministraturum tantū salarium, quātum dare filiæ suæ instituerat. Eos

k Excebit. & in aliis casibus etiam necessaria est: vt. s. eo. l. j. s. j.

Pater.] **CASVS.** Si pater pro filia promittat dotem, & conueniat inter ipsam & maritum vt eam alat: & patre non prēstante alimenta, maritus vxori suā tradiderit vt se alat & vestiat: an de in rem verso teneatur, quāritur, & dicitur quod sic. Hunc casum ponit lex ultima. [s E R V V S.] Si seruus eius qui reipub. causa absfuit, seruo alicuius pupilli crediderit tute, subscribēte instrumento contractus, & in se transtulit obligationem: an pupillus teneatur de in rem verso, quāritur. Et respon. quod sic, quia translatio obligationis facta in tute, non fuit facta animo nouandi. Viuianus.

l Non prestante. scilicet alimenta, vt conuenerat. Accursius.

m Actionem. in patrem: vt hīc, & j. eo. l. fi. in fi. & s. eo. quod si seruus. s. proinde si seruus. Accursius.

n Translata. sed non nouata. alioquin non daretur de in rem verso. sic & ponitur. s. de offic. eius cui man. est iuris. l. j. in fine.

o Cum pupillo. sic & infra titu. j. l. iij. j. respon. & C. quando ex fac. tu. l. si in rem.

Piliusfamilias. Inter omnes. maritum & vxorem & patrem: simile pactum vt supra eo. l. pater. & infra de except. doli. l. pater. j. respon. Accursius.

a Credite.i.commiserat sibi maritus tractare res suas familiares.
b Mulieris retinet. Ad hanc respon.non : vt supra de condit.in-debi.si non sortem. §. si centum. & etiam nō retinet interim pro patre : vt. C.commoda.l.finali.
c Utilem. id est efficacem, sed ad id non respon. an res possint retineri. Sed dic quōd non : vt. C. commo.l.
sub prætextu.

QVOD IVSSV.

Quia. §. de peculio, & de in rem verso diximus: ponit, Quod iussu : vt. §. de pecu.l. l. est autem. Acc.

Qua ratione exercitoria & institutoria. eadē & quod iussu actio sine de iussu, vt scriptū est. l. vlt. insolida datur, sed non ex contractu liberorum hominum qui nobis bona fide aut conditionis cuiusdā iure non seruiunt, non ex contractu seruorum alienorum, licet ex horum etiam cōtractu ille cōpetant. Enim vero cōdici ei qui iussit potest etiam sc̄ens cum liberis hominibus nō insititoribus suis cōtrahi iussit. l. vlt. Pro fōcio, vt non sit mirū si etiā condici ei potest qui cum subiectis iuri suo personis cōtrahi iussit, qui ve insitorem aut magistrū nauis preposituit. Cetera actiones honoraria, Tributoria, De peculio, De in rem verso, non competunt insolidum, nec ex earum causa condici potest. Cuiacius:

Erito.] CASVS.
M Si iussu tuo seruus contrahat, obligaris in solidum quod iussu, quia tecū quodāmodo cōtractū videtur. hoc in prima.

* Flo. gere-
re.

& nō refert iussoris per nuntiū, vel per epistolam, vel specialiter, vel generaliter. vnde si dicat dominus quod velit quod cōtrahat cum seruo suo, sufficit : nisi aliquid postea conueniat. hoc in secunda. Sed an re integra dominus possit reuocare iussum? Dicitur quod sic : sicut est in mandato. hoc in tertia. [s e d.] Si pater vel dominus vt filij vel serui contrahant, mādauerint : tenentur quod iussu. Item si pater vel dominus subscripsit chirographo serui vel filij, tenetur quod iussu. hoc in secunda. Sed quāritur si pater vel dominus fideiussorint pro seruo vel filio, an teneantur? Dicitur q̄ non, quia fideiubēdo non interuenit vt dominus, sed vt quilibet extraneus fideiussorio nomine obligatur. hoc in tertia. Si verò inutiliter fideiussit, non tenetur quod iussu. & hoc in quarta. Si verò domin⁹ ratū habeat quod seruus, vel pater quod filius gesserit : tenetur quod iussu. & hoc in quinta. [s i p v p i l l v s.] Si pupillo iubente cōtrahatur cum seruo, non obligatur quod iussu, nisi autoritas tutoris interuenit. hoc in prima. sed si is qui habet vsumfr. in seruo, iubeat : nunquid tenetur cōtrahēti quod iussu? Dicitur q̄ sic. hoc in secuda. Idem est in eo cui bona fide seruit. & hoc in tertia. [s i c v r a t o r e.] Si iussu curatoris prodigi, &c. cū seruo eorū contrahatur, an teneatur? Et dicitur q̄ sic. & hoc in prima. An idem sit in procuratore vero? Et dicitur q̄ sic. & hoc in secuda. an hoc sit verū in procuratore falso? Et dicitur quod non: sed ipse procurator tenetur. & hoc in tertia. Viui. d Qui iubet. sic & supra tit. j. l. j. respon. in fin. & accipe hoc siue iussus dirigatur ad seruum, siue ad contrahentes. Ideoque si dominus seruo liberam administrationem concessit, tenetur quod iussu. nam qualitercumque dominus vel ratihabitio vel subscriptione voluntatem circa cōtractus accommodet, tenetur quod iussu in solidum : vt ex verbis huius legis appetat, si tamen iussus fuit in re peculiari. at vbi in re dominica : si dirigatur iussus ad contrahentem cum seruo, habet locum actio mandati: vt C.manda. si tibi, sicque dixit. P.vnam non posse concurrere cum alia: sed lo.dicit quandoque concurrere, vt cum iussus ad con-

A trahentem dirigitur in re peculiari vel dominica. quandoque non concurre, vt cum ad seruum dirigitur. Accursius.

c Testato. id est coram testibus inter præsentes.

f Sive verbis. inter præsentes, sive testibus. sic infra man.l.j.

g Certa lex . id est paētum in contractu postea appositum. vel propriè pone in donatione si seruus doner, ex qua nō agitur quod iussu : vt supra de pac. l.cōtra iuris. §. si filius.

h Quemadmodum . ex

hoc potest perpendi differentiam esse inter iussum & mandatum. nā si est simile, vt hīc, ergo non idem, cum nihil sit id cui idipsum simile est. Item ex eo quod subiicit, sed & si mandauerit, &c. & ex eo quod est. C. quod cum eo.l. etiam. &.l. si mandator. & patet cui libet, quia iussus importat necessitatem: vt institu. de Attili. tu. §.

pe. Et no prouerbium: Dominus ro Rogatio domini, præceptum est. sed mandatum , spontaneam obsequij præstationē,

secundum Ioan. Item in eo quod hic dicit de certioratione, est arg. cōtra infra de ma. vin. l.iiiij. §. j. & de acquir. hered.l. si quis. §. pater.

Sed certè hoc dicitur hīc vt per hoc magis appareat aliquis transgressor mādati. nam & fine ea certioratione quod factum est non tenet, nisi in iudicio: vt C. de satisfa.l. vna.

i Mandasset . alicui li-
bero.

k Me. cum illo libero contrahente : vt. C.de satisfa.l.j.

l Tenetur quod iussu . qui ergo subscribit, consentit. sic infra de pign. fideiussor. §. pater. Sed argu. contra. §. de pigne. ac.l. Gaius. & infra de rescin. vend. si Titius. Sed ibi errando subscripsit. Et sic est argu. hīc, quod canonici subscribebentes consentire videantur. Item quod si permiserit seruo rem peculiarem dare pignori, an teneatur quod iussu.

m Ex causa fideiussor . ex ea causa bene tenetur : vt hīc, & infra titu. j.l. si domina. & supra de instito. in eum. §. tabernæ. Item no. fideiubentem non videri consentire. Sed contra. C. de euic.l. exceptionem. in fi. Solu. ibi vt confirmando & approbando: hīc vt extraneus, vt hīc dicit. præterea & ideo ibi repellitur à vindicando, quia quem de euic. tenet actio, eundem agentem repellit exceptio : vt de euic.l. vindicantem. Item not. quod si econtra seruus vel filius pro domino vel pro patre fideiubeat: dominus & pater quasi iussit potest quod iussu conueniri : vt infra de fideiussor. l. si dubitet. §. sed an. Accursius.

n si ratum habuerit . scilicet tanquam pater, vel dominus: aliás non : vt infra.l. prox. in fin. Et not. hīc quod ratihabitio mandato comparatur : vt hīc, & infra de reg. iur. l. hoc iure. §. j. & C. ad Macecl. fin. nisi in casibus quos dic vt supra dixi de infal. quid ergo j. respon. non tamen agitur manda. vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. item quāritur. nisi in casu isto, vbi agitur quod iussu. Sed videtur quod hāc ratihabitio non facit in solidum teneri: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. §. sed si ego. quae est contra. Sol. ibi contractum vel quasi ab alio extraneo factum habuit ratum, hic à seruo. Item contra ad idem infra de admini. tut. Lucius Titius Gaius. sed ibi non agnouit pater, sed cōfensie, vt aliás consentit filio agenti, non tamen ideo se obligat : vt. C. de bo. quæ lib. l. fin. §. j. hic autem vt se obligat, &c. Item contra supra tit. j. si res. §. quod seruus. Sol. vt ibi. Accursius.

o si pupillus dominus . id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de instit. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.

Idem

a Actio daretur. vt. j. c. l. quamuis. §. quotiens. & §. si cum essem. etiam si creditor scienter eam accepit: vt. j. eo. quidam. Accur.

Et primo.] **C A S V S.** Iure veteri succurrebat mulieri tantum si propter maritū intercesserit: postea senatuscon. Velleiano succurrunt ei siue pro marito siue pro alio intercessit: & illud senatuscon. non est sine commēdatione. [o M N I S.] Siue re, siue verbis, mulier se obligat. vnde si pro aliquo intercedere videatur, sibi succurrunt. [S E D E T SI MVLIER.] Cōuenit me aliquis in iudicio, & mulier quādā se obtulit defensioni meā, & condēnata est. quāritur, an ei subueniat per senatuscō? Dicitur quād sic. Viuia.

B Pro viro. ideo specia liū de viris fit mentio, quia ab eis facilē amore decipiebantur: vt. j. de dona, inter vi. & vxo. l. j. & ideo hodie hoc casu ipso iure non tenet quando pro viro fideiubet: vt in authē.

vt nulli iudi. §. & illud quoq; &c. col. ix. Acc.

c sunt. subaudi, de eo quo d &c. Accursius.

d Quod Marcus. quidā libri habent quā, vt di-

cas, Verba quē &c. Alij vt dicas, de eo quod &c. & est interpositio

v̄sque illuc, quod ad fi-

deiussiones &c. vbi in-

cipiūt verba senatuscō-

sulti, secundum H.

e Quid de ea re. quārē-

do à senatu.

f Censuerūt. aliās, con-

culuerunt. i. interrogau-

erunt dicti cōsules ce-

teros senatores, vt di-

ctum est. Vel dic q̄ ipsi

cōsules dederūt consiliū,

quod ab aliis post- ea est firmatum. vel dic

q̄ consuluerunt cāteri

senatores respōdendo

consulibus. Accursius.

g Dationes. cū ipsa ac-

cepit quod alias acce-

pturus erat.

h Detur. s. quādō pro

maritis intercedunt: vt

in princip. huius legis.

i Cum eas. ad sequen-

tia. Accursius.

k Arbitrari senatum.

sciendum est subaudi.

Accursius.

l seructur. circa omnes

mulieres: vt. j. eo. l. pri-

ma. j. respon. Accur.

m Laudata. Argu. pro

allegantibus: vt. s. de

origine iuris. l. j.

n Suppositis. s. mulieri-

bis. Vel dic, senatori-

bis, qui quotidie propter mulieres intercedentes inquietantur:

vt argu. C. qui potiores in pignore habeantur. l. f. j. respon.

o Opitulatur. scilicet senatusconsul. vt hīc, & infra eodem. si de-

cipliendi. &. C. eo. si fine. in fine. & ad idem. C. si mi. se. ma. di. l. ij.

&. iij. & infra de distra. p. l. mulier. &. s. eo. l. j. in fin. & infra de

reg. tur. in eo. §. fina. & no. quādō solo vno casu videtur decipere:

hoc est quādō ipsa scit se non teneri, & creditor ignorat: vt infra eo. si decipiendi. aliās siue ipsa ignoret, & creditor scit, siue ambo ignorent: vt. j. l. vir vxori, siue ambo sciant, subuenitur ei. nec ob. hoc vltimo casu quia sciuit: quasi ideo videatur decipere credi- torem, quia non videtur deceptus qui sciuit: vt. j. de act. empt. l. j. in fin. Accursius.

P Verbis. vel dicas hos contractus ab alio fa-
tos, sed mulierem in-
tercedere: vel dicas ip-
sam eos fecisse p. alio:
vt. j. eod. quamuis. §. si
cum essem. Accursius.

Q Intercesserint. siue mu-
liet intercedat alio pri-
mō contrahēte in hos
cōtractus: siue ipsa so-
la cōtrahat pro alio: vt
j. eod. l. quamuis. §. si
cum essem. Accur.

r Alienā. ergo animo
nouandi intercessit.

f Condemnationem. er-
go se obtulit: vt. s. de
procur. l. Plautius. aliās
repellit quia fēmi-
na, nō quia intercedat.

t Neque patrem. nisi in
casu: vt. s. de procur. l.
fēminis. & in alio: vt
infra de libe. cau. l. iij.
Accursius.

S Ed si eum defendat, qui dam-
natus regressum ad eam ha-
beat, veluti cum venditorem he-
reditatis sibi venditæ, vel fideiuf-
forem suum defendat: intercede-
re non videtur.

Mulier intercedendo Velleiano
iuuatur, si creditor intercessionē
sciuerit: secus si ignorauerit. Item
mulier soluens, vel donans, non
iuuatur. hoc dicit: quam. l. no. quia
limitat multū verba senatuscō. B.

D **III. V L P I A N V S libro vicensi-
monono ad Edictum.**

S Ed si ego cum muliere ab ini-
tio contraxerim, cum igno-
rarem x cui y hāc factum vellet:
non dubito senatusconsultum ces-
sare. & ita diuus Pius & impera-
tor noster rescriperunt. Proinde
si dum vult Titio donatum, acce-
perit à me mutuam pecuniam, &
eam Titio donauit: cessat senatus
consultum. Sed & si tibi donatu-
ra, creditori tuo nummos nume-
rauerit: non intercedit. Senatus e-
nīm obligatae z mulieri succurre-
re voluit, non donanti. hoc ideo,
quia facilius se mulier obligat,
quām alicui donat.

**Mulier rem suam agēs, Velleia-
no non iuuatur. Bartolus.**

**v. G A I V libro noxo ad Edictum
Prouinciale.**

iusgalis: vt infra de donationibus inter virum & vxorem. l. j. vel
sanguinis: vt infra de tu. & ra. distrahen. l. j. s. j. Vel scholaris in
magistrum: vt infra de administratio. tuto. l. cum plures. §. j. Vel
meretricalis: vt infra de dona. l. affectionis. Vel nisi ille sit diues,
qui debet multum donare: vt in authent. de non alie. §. si minus.
col. ij.

qua liberis. l. ij. Vel cō-

gl̄. No gloss. simum in donando: vt qualiter ge-
hic, & C. de dona. ante est auarissi-
mū. l. si à sponsō. §. q̄ mū & gl. e-
si ipso. & infra de do-

na. inter vi. & vxo. l. si est not. quia
stipulata. in fi. Idem & limita-
tiones ad in maribus: vt infra de regu. illam,
proba. l. cum de inde-
bito. & instit. de dona. quādō nemo

§. j. ibi, magis se quis præsumit
vult, &c. nisi sit ibi affe-
ctio paterna: vt. C. de enumerati-

natu. l. l. fin. & de bo. in glo.

qua liberis. l. ij. Vel cō-

gl̄. Nec

a **N** Ec interest. Numeret. vt. s.l. prox. §. finali. & j. eo. quamuis. §. planè si mulier.
 b **V**endiderit. vt. C. eo. l. senatusconsultum. in fine.
 c **A**lien. animo donandi: vt. s. prox. dixit.
 d **E**sse. vt repeatat ab eo cui soluit, repeatat tamen ab eo pro quo soluit si donatio nō valeat, quia viro: alia nec ab ipso.

Si fideiussores. **J**CASVS.

Filiū alicius mulieris, cū abesset & conueniretur, ipsum defendi. mulier mandauit duobus vt pro eo fideiuberent. an fideiussoribus succurratur, queritur. Et dicitur q̄ sic: quia mandauit mulier fideiussorib⁹ hoc: quādo actor sciuit mulierem mandasse. secus si ignorauit. An autē fideiussores si velint habere regressum contra mulierem mandātem, & ipsa excipiat, possint replicare? dicitur q̄ non: quia non possunt ignorare mulierē mandasse. habebunt autem acti. negotio. gesto. contra defensore, cum factō eorum liberetur: & defensor filium conueniet. hoc dicit cum. l. sequen. Viiianus.

e **S**i fideiussores. apud actorē scientem ex mādato matris eos intercedere iudicatum solui. Accursius.

* Ilo posita. f **V**suros. vt h̄c, & infra eo. l. quamuis. §. interdum. ibi, sed & si is, &c. & l. fin. §. si mulier ne ipsa. & C. eo. l. mulierem.

g **C**ontemplatione. vnde pro ea intercessione videtur: vt supra de nego. gest. l. si pupilli. j. respon. & §. sed si ego.

h **I**gnorant. parcitur ignorant, non scienti: vt h̄c, & infra man. l. si fideiussor. & C. de euic. l. si fundum.

i **E**xceptionem senatusconsulti. quam fideiussores opponunt: vt supra. l. prox. in fine.

k **V**anquam. Exceptionis. Velleiani: vt. s. l. prox. in fin.

l **N**on potest. vt dicat se ignorare mulierem mandasse. Et sic no. quād nō licet alicui in proprio factō errare: vt h̄c, & j. locati. item queritur. §. si falso. & l. sed addes. §. j. & infra de adquir. here. cum falsum. sicut nec in rerum suarum qualitate: vt. C. de rescin. ven. l. quisquis maior. sed in alieno licet errare: vt. j. eo. l. antepen. & supra. l. prox. in fin. & infra pro suo. l. fin. & infra de iur. & facti ignorantia. l. iij.

m **A**ctionem. scilicet fideiussoribus. Sed quare non mandati contra eum agunt: vt. j. man. si pro te? Respon. non fideiusserunt eo presente. Vel dic, etiam si præsente, non tamen videtur mandare: cum illud obtineat quod videtur mandare, quando in rem præsentis fideiubet, primum verius est. nam h̄c bene fideiusserunt in rem præsentis, vt quia iudicatum solui promiserat, vel se obtulerat: vt supra de procur. l. Plautius. alia nec hac actione teneretur: vt supra de nego. gestis. item si cum. §. finali. Item h̄c gestor recuperabit per eandem actionem nego. gest. à filio absente: vt infra iudi. sol. l. iam tamen. §. in hac. & facit ad hoc responsum. j. man. l. si fideiussor. §. finali. & supra si cer. pet. si me. & supra de nego. gest. l. quād ut iliter. in fin. legis.

n **M**andati causa. id est obligatio mandati qua tenetur mulier, fit irrita per senatusconsultum. & ita h̄c est ratio quare non teneatur mulier, quia tenetur defensor. & est alia, vt subiicit, quāre teneatur defensor.

o **S**enatusconsultum. quam opponunt fideiussores.

ff. Vetus.

Ap Liberatur. defensor. Accursius.

Qquamuis. **J**CASVS. Si mulier pro alio pignus obliget, ei succurritur. si autem crediderit, & pignus restituat, ei nō succurritur. [s i M V L I E R.] Si tutori distrahenti fundum pupilli mater ei indemnitatē promisit: non subuenitur, quia fideiubere non videtur. [INTERDVM.] Mulier pro me intercessit apud Titium, & ei debitorē suum delegavit. Dicitur quād habet repetitionem vt debitor eius liberetur, & sibi restituatur ac si soluisset pecuniam indebitam. si autē delegatus mulieris debitor non erat, & conueniatur: habet exceptionem. [PLANE.] Mulier intercedere volebat, sed non intercessit, sed delegavit debitorē suū. non ei subuenitur, neque delegato: quia si donandi animo creditori alicuius numerasset, senatuscō. non iuaretur ad repetendum, si autem eum delegavit qui debitor non erat, conuentus ille habebit except.

[QVOTIENS.] Clarus est, quia supra habitus est. addit tamen hoc, licet sit debitor liberat⁹ per acceptil. nō eo minus in ipsum restituitur obligatio. [s i CONVENIR.] Inter me & debitorem meum cōuenit vt profē expromissorem daret ita simpliciter, & accepto ei tuli. si postea mulierē dederit quē intercedat, nihilo minus cōueniam eum vt reponat se in pristinam

obligationem. **M**ARCELLVS. Mulier fideiussit pro Titio. postea ego mulierem liberaui acceptil. an mihi nihilo minus detur actio contra Titium? Dicitur quād sic. Si autem mulier soluerit, & postea repeteret non possit solutum: certē principalis debitor liberatur. Sed pone ibi, sed cum, mulier fideiussit pro Titio in tali casu, quād si soluisset, non posset repeteret. creditor accepto tulit huic mulieri. queritur an reus releuetur? Et respō. quād sic. [QVANQVAM.] Eramus duo rei credendi, Titius scilicet & ego. mulier fideiussit apud me tantum pro reo. queritur an Titio sit restituenda actio contra debitorem principalem sicut mihi? Et dicitur quād solūm mihi, & non Titio. [s i M V L I E R.] Titius creditor habuit Mævium debitorem. Berta fideiussit pro Mævio apud Titium. postea Titius extitit huic Berta heres, an nihilo minus possit agere vt sibi restituatur act. in Mævium? Et dicitur quād sic. ratio est in text. Item nec hoc debitum computaretur in Falcidiam. Sed pone quād mulier successit debitorē pro quo fideiusserat. an in eam detur actio? Dicitur quād sic, scilicet actio restitutoria vel directa, quād dabatur contra debitorem. [s i CVM ESSE.] Subieci mulierem quād à te accepit mutuam pecu. cum ego velle accipere. postea intercessi. mulieri succurritur, nō tibi cōtra me datur restitutoria, sed perinde obligor, & eodem genere obligationis, quo ipsa: vnde potius institutoria quād restitutoria competit. Cætera sunt plana usque ad. l. aliquando. in. §. de pignoribus. Viiianus.

q **F**aciāt. vt quando mulier rem suam obligat pro alio: vt h̄c, & C. eo. senatusconsultum. §. j. & l. si sine. §. j.

r **I**ntercessionem, imō est gratificatio quādam, & ideo valet: vt supra eodem. sed si ego. §. finali. & C. eodem. l. etiam. & l. iubemus. Accursius.

f **A**lienam. sic & infra eo. si mulieri soluero. & ita tenetur mulier hoc casu. Sed contra. C. e. si mater. §. j. Sol. refert an promisit

ddd

indemnitatem pupillo de eo quod debet vel debet tutor: vel ecōtra promisit tutori de eo quod debet vel debet ei pupillus: & in vtroque praeceptorū est intercessio, & sic non tenetur, vt in cōtraria lege. aut promisit tutori indemnitatē de eo quod debet vel debet pupillo, vel ecōtra promisit pupillo indēnitatem de eo qđ debet vel debet tutori, & in vtroq; istorū tenetur, & cessat Velleia. vt hīc, &. C.e. d.l. si mater. j. respō. & j. co. ti. tutor in princ. vnde per senatusc. tollitur contrarium.

a Pro secundo. propria nomina sunt. & dic casum, qđ mulier prima & secunda vice intercessit animo nouandi, & quōd non erat mulier ex aliqua causa alicui eorū obligata, & ideo cuilibet in suū debitorem restituitur actio: vt hīc, &. C. eo. si mulier. & hoc dicit Iulianus. at Marcel. in secūda interuētione distinxit, vtrū dominus primus delegauit mulierē. s. quali debitricē ex prima interuentione.

t sic Flor dū taxat recte est. cæterē o- mnes editio nes vitiosā. debitor meus me vo- An. Aug. lib. 2 c. in meo manuscr. est rō non sit delegatio fa- iusione, for- etā, sed ipsa mulier ani- tē non malē. mo nouandi promisit de visionis quod debebat domin⁹ verbo dictū primus, & ita ipsi nihil est in l. om̄. nē s. lecon- firm digest. prima interuētione, li- cēt inutiliter, obligata, & prim⁹ est liberatus: in primo casu non ha- bet exceptionem, quia

non alienum, sed suum onus subiisse videtur, quia per delegationem reueatur à prima interuentione facta, licet inutiliter, & ex ea nata fuit obligatio, & ita leuamē ex ea delegatione mulier cōsequitur. In secūdo habet exceptionem Velleia, quia onus ipsius debitoris suscepit, & tantū onus, id est nullum leuamē, quia ex prima causa ipsa nihilominus remansit obligata. sed licet in primo casu nō habeat exceptionē contra creditore primi, tamen contra primum habuit actionē vt liberetur, vel si soluerit, vt habeat quod soluit. Huius casus positioni nihil obstat, nisi qđ in litera est, in prima fideiussione, debuit enim dicere, in secunda, sed in libro Io. est in prima, & ita planū est. q.d. in fideiussione quam fecit primo. Vel dic qđ prima non notatib⁹ prioritatem, sed est adiectuum illius proprij nominis, scilicet Primi, vt ab Albrico Albricanus: ac si diceret, in fideiussione Albricana. distinctionem verò Marcel. non approbo, sed Iulia. dictū sic: vt probatur. j. co. l. vir vxori. j. respon. &. j. de noua. & delega. l. doli ma. ex. §. diuersum. Ioan. & cætera quae sunt contra me. vel si velis dicere Marcel. benē dixisse: pone qđ mulier erat suo nomine secundo obligata. si ergo pro secundo animo nouandi promisit, adhibeatur distinctione Marcel. & ita propriè ponitur, in prima fideiussione. & fortè potest esse verum, quōd differentia est inter eos casus quos distinxit Marcel. vt in primo casu quem posuit, sit intercessio, in secundo non. sed ego nescio quis fuerit prosecutus eam distinctionem respōsionis. l. scilicet vt cum quasi &c. certè eadē ratione potuit respondere, nulla est intercessio, vbi dixit, vna est intercessio. nam si vera debitrix est à secūdo delegata, non est intercessio, & cum effectu tenetur primo, ergo eadē ratione si primus eam velut debitricem delegauit, non est intercessio: & cum effectu tenetur: nisi dixeris subterfugiēdo, quōd loquitur vbi secundus delegauit eam quasi debitricē: primus verò non tāquam debitricem, sed quasi extraneam rogauit eam vt animo nouandi promitteret quod debebat ipse. & ita hīc est secunda tantum intercessio, non autem delegatio. vnde mulier tāquam quilibet fideiussor, scilicet vt cum condemnata est, vel ante condemnatio-

A nem, in quibus casibus licet: vt. C. man. si pro ea. & secūdum hoc illa verba, sed cōdemnata, &c. non referuntur ad eum. casum vbi est delegata vt debitrix. tunc enim condicere non potest cum se obligauit pro primo. aliā sine non. vel agit antequā soluat, quia animo nouandi intercessit. Azo.

b Et aduersus eum. sci- licet primum restituē- dam creditori suo.

c Agatur. in secunda intercessione mulieris.

d Ab initio. cū se obli- gauit pro primo.

e Locū. scilicet primi.

f Et onus. scilicet tan- tū, non leuamen. Ac.

g Creditor. primi.

h Delegata est. pro pri- mo apud creditorē e- ius. nam illa delegatio qua se mulier vt debi- tricem obligauit, non est intercessio, secundū Marcellum.

i Vna sit intercessio. pro secundo apud primū. Accursius.

k Proinde. loquitur au- tor legis. Acc.

l In prima. sed in libro Ioan. est, in primi. & tunc planū est. aliās, in prima: & tunc expo- neat modo dixi in glos- fa magna. ADDITIO. Prius corruptē legebā- tur, in prima fideiussio- ne, ad quod respicit gloss.

m Non daret. scilicet contra creditorem pri- mi. Accursius.

n Vel ante condemna- nem. scilicet in aliis ca- bus in quibus agit fideiussor antequā sol- uat: vt. C. mā. si pro ea.

D nam ponit eam efficaciter teneri, vnde nō agit ex beneficio Velleia. sed iure communi, vt dixi. vel agit antequā soluat, quia animo nouandi intercessit. sed secundum alium, quando vis tueri Marcel, dices loqui eo casu quando est intercessio. & prætextu Velleia. petit liberari, vel repetit. Accursius.

o Poterit. vt. C. de condic. inde. l. si citra vllam. &. j. de fideiuss. qui debitorem.

p Liberationem. quandiu steterit in obligatione.

q Interdum intercedenti. scilicet tantū, non etiam soluenti. Acc.

r Debitorem. vel aliās non debitorem.

f Conditio. incerti, vel sine causa, vt delegatus liberetur: vt. C. de condic. indebiti. si citra. vel verius dic. pecuniam: vt subiicit.

t Soluit enim. id est soluere fingitur: vt infra man. l. inter causas. §. abesse. & j. de ver. signi. l. verbum exacte. & j. de fideiuss. qui debitorem. Accursius.

u Poterit vti. Arg. contra. j. de noua. l. si non debitorem.

x Fideiussor. quem constat iuuari: vt hīc, &. C. eo. mulierem.

y Intercessura. non tamen intercessit: vt differat à superiori casu.

z Numerasset. l. non ex intercessione, aliās contra: vt. §. prox. §.

a Cessaret. quia non est intercessio.

b Reueatur. contra intercessionem.

c Deminuit. donando: vt supra eo. titu. sed si ego.

d Delegauerit. mulier quā non intercesserat.

e Datur. vt. C. eo. si vxor. diligenter ergo no. an mulier interces- serit, vt detur ei conditio, siue soluerit, siue delegauerit suum. vel non suum debitorem. Sed si quāras, an delegato detur exce- ptio? distingue an fuerit debitor, vt tunc non habeat, alioquin habeat. vbi autē erat intercessura, sed non intercessit, siue solue- rit, siue suum debitorem delegauerit, non iuuatur, nec etiam de- legatus. sed si non suum, videtur fraus facta senatuscon. cum ipsa fuerit intercessura, & nō intercessit. vnde creditori, quia in frau- dem fecisse videtur, obstat exceptio. Accursius.

f Pristina actio. quia fuit acceptilatione sublata. sic infra eo. sed si pro aliena. &. C. eo. si mulier. & supra eo. l. j. in fine.

a Liberatus. hoc prius acto quod Berta mulier detur: sed infra proxim. in genere dandus erat promissor: vt C. eo. si mulier.

b Expressum sic in genere, sed in superiori. §. expressit mulierem. Accursius.

c Condici. vel ipsum debitum quando purum erat, alias ut se reponat in obligationem: vt. §. de condic. cau. data. l. si quis accepero tulerit. Accursius.

T Die ratione auct. text. quia qui p. mituit ali- quid facere, debet ita facere quod de iure valeat concord. l. si nouu. j. de here. v. & l. qui sat. dare. ff. de fideiuss. * Eam mox restitutoria vocat, vt & Julianus. l. vlt. de eo per quen fact. L.R.

d Ante talem det. verba enim cum effectu sunt accipienda. Ioan. vt supra qui satisd. cog. de die. §. j. & l. quoties. & ne quis eum qui in ius vol. l. si per alium. §. docere. Accur.

e Actio utilis. scilicet restitutoria danda a legge. Accursius.

f Condicio. l. sine causa de iure comuni, vel certi condic. sed in superiori. §. secus est.

g Dimisit. sic infra de rebus eorum, si fundus. Accursius.

h Sed cum. scilicet cu hoc sit q. releuetur, vt dictum est, sequitur & tunc q. mulieri &c. vt sic haec duo paria sint. & dic, no posset repe- tere si solueret quod in rem suam fideiuss. vel quando animo decipiendi, vel in simili- bus vbi cessat Velleia. vt dixi. §. eo. l. j. in prin.

i Non posset. in supe-

riori proximo casu di-

cum est a simili &c.

k Quanquam in omnes.

scilicet reos debedi: vt

infra eo. l. si pro uno.

l Ei soli. sed quare non alteri sicut in om- nes? Resp. quia no ammisit alius actionem ex receptione mulieris, sed liberatio per nouationem facta vni, prodest omnibus: vt. j. de duob. reis. l. j. & §. de pacti s. l. si vnu. §. j.

m Non posset. quod vi- detur, cu creditor debi- trici successerit, & sic obligatio sit extinta: vt. j. de solu. l. Stichu. §. aditio.

n Non obligata. l. maxi- me, vt. j. de fideiuss. heres. §. quid si idem.

o In Falcidia. id est in ratione Falcidiæ.

p Imputabitur. contra legatarios: vt dicat, pri- mo deducam quod mihi debuit defuncta, & ex reliquo prestatbo reliqua. non enim effi- cax erat debitum: alio- quin secus: vt. j. ad le. Fal. cum emptor.

q Sed et directa. Sed nonne sublata est ac- cessoria, cum haec suc-

ceptilatione liberatus sit, quam mulier intercesserit.

Paria sunt nullum dare expro- missorem, vel dare mulierem. h. d. iste. §. Bartolus.

Si conuenierit cum debitore, vt expromissorem daret, & accep- tum ei latum sit, deinde is dede- rit mulierem, quem auxilio senatus. consulti munita est: potest ei con- dici, quasi non dedisset. Quid e- nem interest, non det, an talem det? Non erit igitur actio utilis necessaria: cu cōdictio f. cōpetat.

Acceptatio facta fideiussori inutiliter obligato no liberat debitor, sicut nec solutio, nisi sic solu- ueret q. repeteret nequeat. Bar.

Marcellus quoq; scribit, si mulieri post intercessionem accepto tulerit creditor, nihilo minus restitutoriam actionem ei dari debe- re. Inanem enim obligationem dimisit. §. Si mulier post interces- sione sic soluerit, ne repeteret pos- sit: iustè prior debitor actionem recusat. Sed cum h. releuatur reus, si mulier sic soluit, vt repeteret non possit, i. & cum ei mulieri quem re- petere non poterat si soluisset, ac- cepto tulit creditor, similiter rele- uatur reus.

Muliere subducta actio restitu- tur in eos omnes qui per eius obli- gationem fuerunt liberati, non autem omnibus. Bar.

Quanquam in omnes k. qui li- berati sunt restituitur actio, non tam omnibus restituitur: vtpu- ta duo rei stipulandi fuerūt: apud alterum mulier intercessit. ei soli i. restituitur obligatio, apud quem intercessit.

Si creditor succedit mulieri, ni- hilo minus actio restituitur in ve- terem debitor. sed si mulier de- bitori, non est restitutio necessa- ria. Bartolus.

Si mulieri heres extiterit creditor, videndum an restitutoria vti non possit. m. & ait Julianus libro duodecimo restitutoria eu nihilo minus usurp. non immetit: cum non obligata cum effectu suc- cesserit. Deniq; in Falcidia hoc alienum non imputabitur. Planè si mihi proponas mulierem veteri debitori successisse, dicendu erit restitutoria eam conue- niri posse: sed & directa q. actione. nihil enim eius interest, qua actio- ne conueniatur.

Muliere ab initio cum alio con- ff. Vetus.

cedit debitori: vt. j. de fideiuss. heres. §. j. Respon. non: quia hic a- nimo nouandi intercessit, & sic erat utraque principalis, & ideo durat utraque: vt. j. de duobus reis. si reus. Accursius.

x Inte. pro quo est ac- cepta pecunia.

f Instaur. vi. §. eo. l. j. in fin. & j. eo. l. quida. & C. eo. l. senatus.

t Non obligaretur. sci- licet propter solu contractu, nisi quid perue- nisset ad eum, vel do o fecisset: vt. j. deposit. j. §. an in pupillum. Accur.

u Non obligari. sed in- stitoria. nam restituto- ria eos omnino credo conueniti posse.

x Intercessit. prædicto modo.

y Implorare. contra institoriam.

z senatus consultu. scili- cet Macedo. Accur.

a Contractus. & mu- lier contraxit. nam ex- ceptionem haber fili, & ideo non tenetur institoria, nec restitu- toria, sed nec mulier tenetur in predictis ca- sibus. Accursius.

b Ed si. Intercedat. a-

nimo nouandi.

c Actio. vt. §. l. proxim.

§. quoties. & j. e. si mu- lier contra senatus co.

d Restituenda. scilicet de pecu. vel de in rem ver. vt. j. eo. l. fin. in fin. secundum Azo.

e Hæ actions. scili-

cet institoria & restitutoria. Accur.

f Competunt. id est co- petere possunt. nam si primò erat temporalis, & talis restituitur: vt supra de mino. l. fin. & infra. e. debitrix. §. si p eo. & idem not. §. de capi. de. l. j. in fin. & §. de exerci. l. si tamen. in fine. Accur.

g S. I mulier. Contrahet.

Bona ratio, vt supra de minori. quod si minor. §. non semper. & l. & si sine. §. idē fa- ciunt. Accur.

h Pote. & iustè in a- lieno facto: vt. j. pro suo. l. fin. in fi. Accur.

i Mo. non est locus quando creditor ignorat quid actu sit, imò cum scit fraudem committendo, vt si alij daturus erat, & mulier intercessura, magis eli- git mulieri dare datu- ræ alij postea. Accur.

k Intercedere. scilicet sic mutuum ipsa acci- piendo, vt alij det.

A Liquando.] c. A- ssus in. §. de pi- gnoribus. Certum est quod mulier iuuatur, ddd ij

xii. IDEM libro sexto Breuium.

I Mò i. tunc locus est senatus co- sulto, cum scit creditor eam in- tercedere. k.

actio in veterem debitorem restituitur. sed an creditor hypothec habeat, queratur. Et dicitur quod sic. [si s v b c o n d i t o n e .] Fideiussit mulier sub condit. vel in diem. an pendentie condit. creditori restituatur actio in veterem debitorem? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Alienam aliena dicatur, quia heres tantum conuenit a creditribus: sed sua, quia ipse tenet ei reddere: vt C. de here. ven. l. ratio. sic & vxor dicit dominam ratione futuram spei, & tamen non est domina constante matrimonio: vt C. de iure dot. in rebus. & institu. qui bus alie. licet. in princi. & facit. j. quando app. sit. l. j. §. in propria. & C. eod. l. i. j. & s. eod. l. sed si eum.

b Intercedat. scilicet qui promisit iudicatum solui: & mulier pro eo: vt. s. qui satisf. cog. de die. §. j.

c Noua actione. M. alias uus. de dolo.

d Vtulis sit. Sed cum sit facta nouatio, quare non est pignus liberatum: vt j. de noua. l. nouatio. & arg. j. de reg. iur. cum principalis. & l. nihil. & C. etiam ob chiro. pe. pi. te. pos. l. j. & j. de solut. cum quis sibi. §. fi? Respon. principalis directa obligatio sublata est. alias enim non daretur restitutoria: sed tamen continuo & sine aliquo interuallo restitutoria est a iure subrogata: vt j. eod. l. debitrix. §. j.

Cum ergo semper durauerit principalis obligatio, siue directa, siue restitutoria, non est sublata hypothecaria, quae habet suas conditiones: vt hinc, & j. de pignori. grege. §. etiam si. & j. de exceptio. rei iudi. l. pen. in fine. nec ob. quod de nouatiōe opposui: quia illud est quando nouatio efficaciter tenet: hinc non, cum non desirerit esse obligatus directa vel utile. Vel dic in vtrah; idem: quod est verius: & hinc dicit utile hypothecariam dari. Ac.

e Si sub conditione, pro alio pure obligato.

f Quo enim bonum est. Bonum quidem esset debitori, cum interim non conueniretur: sed dicitur non esse bonum, ideo quia si conditione extante non conueniretur, expectaretur conditio: vt supra si cer. pet. pecuniam. & infra de fideiussit. l. penult. Sed cum hinc foret conueniens etiam existente conditione, non est bonum, id est iustum ei dare dilationem. Et sic non. non expectari cōditionem. sic & alias. j. de libe. & post here. insti. l. post huma. & de iniust. test. l. nam & si. & infra eod. debitrix. §. j. Sed argu. contra. j. de adilitio edict. bouem. §. sed si sub conditione, & infra man. si mandauero. j. respon. & infra quando dies legati cedit. l. cum illud. & l. huiusmodi.

g Omnimodo. etiam si extet conditio. Accur.

Si obligatio in effectu spectat ad mulierē: licet sit intercessio, Velleiano non iuuatur. Bar.

xiii. G A I U S libro nono ad Edictum Provinciale.

A Liquando licet alienā obligationē suscipiat mulier, non adiuuatur hoc senatusconsulto: quod tum accidit, cum prima facie quidem alienam, re vera autem suam obligationem suscipiat: vt ecce si ancilla ob pactio nem libertatis expromissore dato, post manumissionem id ipsum suscipiat, quod expromissor beat: aut si hereditatem emerit, & æs alienum hereditarium in se transcribat: + aut si pro fideiussore suo intercedat. b

Nouatio quæ in effectu non valet, non perimit ius pignoris. Bar.

De pignoribus prioris debitoris non est creditori noua actione opus: cum quasi Seruiana (quæ & hypothecaria vocatur) in his utilis sit: d quia verum est conuenisse de pignoribus, nec solutam esse pecuniam.

Frustra expectatur cōditio, cuius cōuentus nihil operatur. Bar.

Si sub conditione vel in diem mulier pro alio intercesserit: etiā pendente cōditione, volenti creditori cum priore [debitore experiri,] actio danda est restitutoria. Quo enim bonum est expectare conditionem, vel diem, cum in ea causa sit prior iste debitor, vt omnimodo § ipse debeat suscipe re actionem?

Muliere subducta restituitur actio in veterem debitorem, & in eius fideiussorem. Bar.

xiv. I V L I A N U S libro duodecimo Digestorum.

S Imulier contra senatusconsultum intercesserit, æquum est non solum in veterem debitorem, sed & in fideiussores eius actionē restitui. h Nam cum mulieris per-

S I mulier.] c a s v s. Titius tenebatur mihi in decē, & habebā fideiussorem: & promisit mihi mulier animo nouandi & liberandi Titium: an restituta mihi actio in Titium, restituatur in fideiussorem? dicitur quod sic. Viuianus.

h Restitui. vt supra eod. sed si pro alieno.

S I mulieri.] c a s v s. Debebam tibi decē quæ mulier à me exegit, dicēs se habere mā datum: & ei solui: & sti pulatus sum te ratū habituū. ratum nō habes. an si mulierem cōueniam actio ex stipulatu, cōpetet exceptio Velleia? Et dicitur quod non: quia de lucro certat. Viuiua.

xv. I D E M libro quinquagesimoprimo Digestorum.

S I mulieri soluero id quod tibi debebam, & ab ea ratam rem te habituū stipulatus fuero, & forte te ratum non habēte, agere ex stipulatu instituero: exceptio senatusconsulti quod de intercessionibus fœminarum factū est, nō proderit mulieri. Non enim vide ri potest alienam obligationē recusare, cum maneam debito obligatus, & ipsa de lucro i agat, ac potius reddere cogatur quod nō debitum accepere, quam pro alio soluere.

Mulier nō iuuatur Velleia si debitor sibi soluit quod pmisit. Bar.

xvi. I D E M libro quarto ad Vrseum Ferocem.

S I mulier contra senatusconsultum Velleianum pro me intercessisset k Titio, l egóque mulieri id soluisse, & ab ea Titius eam pecuniam peteret: exceptio huius senatusconsulti non est profutura mulieri. neque enim eam periclitari, m ne eam pecuniam perdat: cum iam eam habeat.

Mulier & fideiussor eius Velleiano iuuatur: & in primum debitorem actio restituitur. Bar.

Si ab ea muliere + que contra senatusconsultum intercessisset, n fideiussorem accepisset: Gaius Cassius respondit ita demum fideiussori exceptionem dandam, si à muliere rogatus fuisset. Iulianus autem recte putat fideiussori exceptionē dandam etiā si mādati actionē aduersus mulierem nō habet: o quia totā obligationē P senat⁹ improbat: & à pretore * re-

p Totam obligationem. id est etiam obligationē mulieris, pro qua muliere interuenit fideiussor: vnde fideiussor teneri non potest.

V Ir uxori.] c a s v s. Maritus vendidit vxori prædium pro paruo pretio: & eam delegavit suo creditori in eo pretio. Dicitur quod venditio nulla fuit: vnde creditori petenti obstat exceptio. Verum distinguitur, vtrum creditori sciuerit mulierem delegatam, aut ignorauit: quia haec distinctione locum habet cum creditor cum muliere contraxit: quia tunc non subuenitur mulieri, si creditor ignorauerit. [si M V L I E R .] Obligasti mihi prædium pro. x. ago contra te hypothe. vxor tua dixit prædium esse sibi obligatum pro. x. nomine dotis. illa. x. sibi soluit: ago postea hypothe. vxor dicit prædium esse sibi obligatum pro. x. nomine mutui: ego excipio, quod volūtate sua possideo. nunquid

nihilquid replicare potest: Dicitur quod nō: quia nesciui illa prædia sibi obligata pro alia pecu. [M V L I E R.] Accepi mutuam pecuniam cum muliere in rem cōmūnem: & nos in solidum obli-gauimus: an mulieri succurratur tanquam si fideiussit p̄r parte mea? Distingue. siue diuisimus illam pecuniam: sed in refectione domus communis im-pesa est: & cōditio mulieris melior facta est: & iuuari nō potest. sed si fideiussit: pro parte quæ ad eam peruenit, obligabitur, & conue-nietur pro illa: nō quæ ad me peruenit: quia vi detur fideiussit.

a Addixerat. in frau-dem legis: vt cum va-leret, xv.dedit pro.x.

b Delegauerat. scilicet mulierem. Accur.

c Nullius momenti. in-ter virū & vxo. scilicet, sed inter alios sic: vt. j. de do. inter virum & vxo. si sponsus. §. circa venditionem. & de cō-trahen. empt.l. si quis donationis causa.

d Exceptionem. scilicet Velleiani.

e Debitricem. quæ non erat, quia non tenuit venditio.

f Ignorauerit. maximè. sic non ob. C.eo. si fœ-nebris. Alij dicunt q̄ si ab initio sciuit, noceat ei: aliás non. & facit ad hoc supra eo. si mulier tanquam.

g Quis. s. creditor.

h Contrahat. vt in secū-do casu.

i Transferat. vt in pri-mo.

k Diligētiorem. scilicet creditorem. Accur.

l Obligatam. à viro. Ac-cursus.

m Ei. scilicet mulieri.

n Deberetur. à marito, pro quo verè erat obligatum pignus: non autē pro dote, fortè quia remissum fuerat: vel etiā pro dote erat, non curo.

o Seruiana. id est quasi seruiana, quæ dicitur hypothecaria: vt in-stitu. de act. §. item Seruiana.

p Si non voluntate. verba exceptionis.

q Non profuturam. nec aliam, nisi &c.

r Scisset. tunc enim non videtur mulier decipere creditorem. sed certè nec tunc dabitur replicatio senatusc. mulieri: sed hypothecariam intendit nulla elidendam exceptione. cum ergo hīc dicit, nisi, &c. respon. illud, nisi, non inducit repetitionē omnium prædictorum: sed illud tantū. s. replicationē nō profuturam, vt prætermittat aliud senatusc. sic. j. man. idemq; §. si quis Titio. nam pro remissione pignoris nō habet locū senatus. vt. C.eo. etiam. & s. l. quamvis. in princ. Vel dici potest habere locū hīc: quia passa est rem sibi obligatā obligari: sicut in re sua locū habet: & aliud quando debitori remittitur: vt. j. eo. l. quamvis. in princ.

s Fatti. scilicet in solidum.

t Non omnino. id est non indistinctē, sed distinctē.

u Dicebam. ego iurisconsultus Africanus.

x Maius damnum. quām esset pecunia.

y Committeretur. propter tributa fortè non soluta.

z Maura. id est mutuum acceperant hoc a cōto, vt socij sint: alio-quin non: vt. j. de fideiuf. si Titius. & l. Vranius. contra.

a Accepta. colore quæsito. Io. cum tota pecunia ad Titium perueniret: sicut aliás: vt argu. s. ad Macedo. itē si filius. aliás incipit, sed Julianus. §. idem ait. & s. e. quāuis. §. si cum essem. Et tunc dic, pro parte, id est pro toto: quia totū peruenit ad Titium. Vel dic quod pro dimidia, quæ perueniebat ad Titium, proposuerat fideiubere: sed creditor potius eam mulierem vt corream accepit,

ff. Vetus.

secundum Io. Vel hic erant socij: quō casu videtur fideiubere, vt repetat actione pro socio. vel aliter vt statim dices in magna glo: Vel hīc fait actum, vt vnius p̄o altero fideiubet: argu. j. de duo: re. l. reos. & hēc omnia, vt non obstant op̄i. Io. quam statim dices. Item quid si hoc plus valet dimidia rei empta, quām tota pecunia? Respon. adhuc dicam mulierem iuuari, cum color præsumitur. Item quid in supe-riori, si color fuit quæsus, cum non recipie-re tur mulier vt fideiussor, mulier sic se obli-gavit? Respo. ei subueniri, sed in dubio hōn præsumitur color: tum quia in reficiendo: tum q̄a magna utilitas: sed hoc calu in adquirendo. & hoc secundum il-lam expositionē, prout color fuit quæsus.

b Intercessionē factam: dicit Io. & respō. duos reos debendi non vi-deri iuuicem fideiubere, nisi sint socij: & sic si vnius soluat solidum, repetit act. nego. gest. quæ oritur ex solutiōne: non mādati, vel alia quæ oritur ex fideiussori obligatione. sed quādo sunt socij, tunc sic. Prō eis primū est ar. s. de arbi. si duo. & afg. j. de excep. l. exceptione. §. rei. Secundū arg. est. j. de duo. re. si ex duob; in fi. & insti. de fideiuf. §. itē si ille. Et tertīū. j. de duo. re. si duo. & c. j. de cōpen. si quid. Quar-tū. j. de fideiuf. Vranius. vbi si succedo ego credi-tor vni reorū debendi, alter liberatur p̄o parte: cum erant socij: aliás in nihilū libertatē.

* Flo. dieē bat.

D sed vbi succedo fideiussori, indistinctē remanet obligatus reus: & econtra si reo, indistinctē liberatur fideiussor. Igitur in conreis, si viderentur fideiubere, uno liberato liberaretur alter, vel in totū, vel in nihilum. Item ad prædicta, q̄ duo rei non videātur fideiubere, facit. j. de lib. leg. l. si quis decedes. §. nūnic. & l. si quis reum. Item. j. rem ra. ha. l. j. & l. si quis vni. Item ar. est. C. si cer. pet. si in rem cōmūnem. Item. s. de in rem verso, si pro parte. in p̄f. & §. fi. & j. man. creditor. §. j. Et vt breuiter loquamur, primū arg. in exceptione, secundū in condicione, tertium in compensatione, quartū in confusione obligationis per successionē: vt. l. Vranius. sed M. omnino econtra dicit eos fideiubere videri: vt si vnius soluat solidum, repeat ab alio actione mādati. & pro eo est in auth. de duo. re. §. j. ibi, alterna &c. colla. vij. & j. de duo. re. l. reos. Sed respō. ibi est alterna fideiussor, vbi expressim agitur. Item pro eo, scilicet M. est hēc lex: sed hīc fuit color quæsus hoc casu: sed su-periori non præsumitur sic: & fuit color scilicet cum ipsa debe-ret intercedere pro Titio, scilicet pro dimidia, quæ ad eum esset peruentura, constituit se cū eo team. vnde & hīc dicitur interces-sisse fictione huius legis pro parte: vt sic licet vnius soluerit totū, tamen pro parte sua ab alio repeteret nō possit: ar. s. si quis cau. si duo. & de lib. leg. l. iij. & j. de fideiuf. Vranius. & j. re. ha. l. j. & iij. Vel dic, nō fuit color quæsus: & tamen subuenitur, & nō intercedit. nec ob. quod dicitur, intercessionē factam &c. quia hoc verū est quo ad hoc vt ei succurratur: verè tamē non intercessit. sic & j. e. debitrix. ij. respon. Item & quādo rem suā obligat: nam non intercedit: & tamē dicitur intercedere, vt iuuetur. Tu distingue secundū Azo. an peruenierit ad vtrunq; pecunia pro parte: & tūc quatenus ad aliū peruenierit, videatur alter fideiussor. an ex vnum tantū: & tunc alter in solidum videtur fideiussor, & nō sunt socij his casibus. nec enim potest dici societas, licet commu-niter se obligēt: cum in cōmunes usus eā non vertat: & tunc alter

in solidum videtur fideiussisse . sed si non est diuisa , & in cōmu-
nes v̄sus expensa , seruabis quod h̄c dicit , vt videatur fideiubere
pro parte , siue ad emendum , siue ad fulciendum : licet altero casu
mulier iuuetur , altero non . & sic non refert s̄nt socij , vel non . &
facit pro hoc . **s.** de in r̄e verso , si p̄ patre . **s. fi.** & **s.** ad Macedo . itē
si filias . **s. j.** Sed quid si

v̄nus maiorem partem
habet in re , in quā im-
penditur ? Respon . pro
tata fideiussisse videt :
vt idem sit in minori
parte quo ad minorē :
& in maiore quo ad
maiorē . Et nota quod
Azo accedit opinioni
domini Mar .

a **I** Dem est . quia sicut
s. habuit in dimi-
dia : ita h̄c in totum . &
sic est idem : sed nō per
omnia idem . Accur .

b **Duo ret.** hoc acto , vt
socij sint , alioquin nō :
vt . **j.** de fideiis . si Titi^o .
& . Vranus . Accur .

c **Intercesserint** . in quo
casu muliere subducta
Titius in solidū tene-
tur . vt . **j.** de fideiis . si Ti-
tius . sed hoc casu in to-
tū subducitur : in su-
periori verò pro parte :
& sic nō est per omnia
idem . Vel dic , idem per
omnia . nā & h̄c & ibi
in totum , quatenus in-
tercessit , eximitur . sed
h̄c in totum intercess-
it : ibi in partem . Acc .

T **Vtr.** **J** **CASVS.** Ti-
tius gessit tutelam
pupilli , & malè : & de-
cessit Seio herede insti-
tuto . noluit adire Sei^o ,
timens ne conuenire-
tur . mulier promisit eū
indemnem futurum :
& hoc heres ab ea stipu-
latus adiit . si aliquid
præstitit pupillo : & vo-
luit conuenire mulie-
rem , an obſtet sibi Velle-
lia . queritur . Et respō .

quod non : quoniam vix , &c . vt in litera . hoc in prima . Alium
casum subiungit huic similem , qui talis est . Quidam nobilis ha-
buit duos filios : pupillum , & maiores : emācipauit pupillum , &
eius legitimam tutelam gessit , & malè . forte decessit vtroque he-
rede instituto : pupillus abstinuit se : maior fiduciarius tutor pu-
pilli fratris sui noluit adire hereditatē , dubitans ne conueniretur
ex administratione patris . mater pupilli eadēmq ; nouerca maiori-
ris promisit ei indēnitatem , si adiret : adiit . si conueniatur , an pos-
sit habere regressum contra mulierem non ob . Vell . Et respon .
quod sic . hoc in secūda . Sed in primo casu , si damnificetur heres
eo quod debitores hereditarij soluendo non sunt : nūquid est lo-
cus Vell ? Dicitur q̄ non : quia non fuit eius propositi , vt pro de-
bitoribus intercederet : sed non est locus Vell . quia in hoc casu
ob hoc mulier non tenetur : sed ista , quia eius fuit propositi , vt
heres tutoris seruaretur indēnis aduersus pupillum , pro quo
tenetur , nec est locus senatusc . Vell . Istud probatur per simile :
quia si mulier emit hereditatē , & damnum patiatur , quia debi-
tores hereditarij soluendo non sunt : non propter hoc competit
ei Vell . Sed quid dubitauit adire Seius hereditatem , quia crede-
bat debitores esse non soluēdo : & mulier promisit ei indēnitatē :
an videatur intercessio , vt sic Vell . sit locus ? Et respon . quod sic :
quia h̄c intercessit : quia hoc expressē promisit . Sed si non inter-
cessit , quia neque hoc actum fuit : nō habet locum senatuscon . vt
s. ibi in illo versū . in proposita . & hoc in tertia . [c v m H A B E R E S .] Titius habebat debitorē : & Seium volebat habere fideiis .
Seius obtulit ei mulierē : noluit eā recipere propter Velleia . mu-
lier volebat accipere centum à Sempronio , & soluere Titio pro

S eo . Sempronius nō habens pecuniam promisit Titio cētum :
& mulier confessā est se accepisse illa cētum . si Sempro . petat pe-
cuniam à muliere , an obstabit ei except . antequam soluat : Dicitur
quod vidēdum est an Sempro . sit habēdus loco fideiubentis pro
muliere intercedente , vt sic ei sicut mulieri detur except . Et di-

stingue . aut re integra
aliquid soluit , cum pū-
tat mulierem interces-
sisse : aut postea soluit .

si ante , Sépro . cōpetit
except . senatuscons . ad
uersus Titium , quia tu-

ta est mulier aduersus
Sempro . vt quidam di-
cunt . si postea : an mu-
lieri aduersus Sempro .

excep . Sempro . aduer-
sus Titium condic . cō-
petit : an perinde sit , ac

si ab initio cum Scio
Sépro . contraxisset ipsi
mutuādo : deinde Sei^o

Titio soluisset : deinde
Titius Sépro . mutual-
set : & hoc magis est , di-

cit iurisconsul . respon-
dendo quæstiōni pro-
positæ , vt scilicet nō sit

locus Vell . nec cum nō
intercedens mulier de-
bitorem suū delegat :

cum nō possit : cui con-
tradicit : vel quia vide-
tur mulier ista alienam

obligationem suscepis-
se , quod senatuscōsul .
noluit . tu tamen tene
aliā solutionē . Viui .

d **Dubitaret** . scilicet Ti-
tius . Accursius .

e **Negavit** . scilicet A-
fricanus . Sed videtur
quod malè : vt . C . eo . si
mater . **s. j.** quæ est con-
tra . Solu . vt dixi . **s. co. l.**
quamuis . **s. j.** Accur .

f **Vix** . id est nullo mo-
do . Aliter accipitur vix
s. de iudi . vix.

g **Eundem** . **s. alium** , sed
nec pro se : vt . **j.** de fide-
iis . heres . **s. seruo.** & .
Vranus . Accursius .

g **Eundem** . Titium .

h **Pro eo** . Titio .

i **Nec dissimilem** . quæstiōnem scilicet ait Africanus , quæ quidem
quæstiōnē talis est , cum quidam , &c .

k **Legitimus** . id est fiduciarius . **a** Accursius .

l **Vellet** . maior frater , semper subaudi .

m **Defuncti** . scilicet nouercæ suæ . Azo .

n **Vbi** . id est in qua quæstiōne .

o **Si ex ea causa** . id est aliqua : puta propter patrem , qui cum emā-
cipasset eum , malè gessit tutelam . Vel dic , quia ab hereditate ab-
stinuit . Accursius .

p **In proposita fficie** . scilicet prima huius legis .

q **Locum** , quia non est opus .

r **Pro his** . scilicet debitорibus . Accursius .

s **sed tutoris** . supple fecit ea mente , vt heredem tutoris , &c . sic . **j.**
de except . rei iudi . si cum arg . in princip . Accursius .

t **Heredem** . scilicet Titium .

u **Denique** . non mirum si cestet Velle . hoc casu quando conue-
nitur ab herede propter pupillū & creditores : quia propter suam
obligationem præstat . nam & in hoc casu cum emit hereditatem ,
cessat . vel coniunge superiori casui . **s. in proposita** , &c . Accur .